DVCALI . SENATORI . PATRI . AC . BENEFACTORI . OPTIMO
LEZADRAE . VXORI . SVAE . CARISSIMAE

SIBI . LIBERISQVE . SVIS . AC . POSTERIS . P
ANNO . SALVTIS . MCCCCLXXXIll

Ex gentilitio monumento , quod extdt Mediolani .

Vtde Monum. Lll. pag. i5o. Itn. to.

MOHVBENTVM «.111.

Quo continetur Epistola gratulatoria scripta ab Vtbt Cremonensi pro

electione facta Ascanit Sfortiae in Episcopum Crtmonemem. Anno

MCCCCXXCKI.
Hcverendissirae 'ia Christo P. » et Tllustrissirae D. Noster

Observantissime , Praesul Optirae .

Summa animi jucunditate his proximis actis diebus andivimus ,

te per S. P. Divina acccdente gratia, et Illustrissimi Principis nostri

conscnsu Nobis Episcopali sede vacante, ipsius nostrae Ecclesiae per-

petuum AdrauMscratorem fuine dcsignatum ; Quamobrem ineffabile

dictu est , quam siagulari Istitia , et jubilatiooe omuis hic Populus ,

nosqne omues repleti fuerimus , prssertim dnm roente revoluimtis

quanta dilectione habeamur ab illis quond. fel. rccord. Divis Princi-

pibus Parentibua tuia , quorutn rnemeriam , dum vita nobis comes

erit , semper teaebimua, posteritatiquae nostrae in aeternum relin-

quemus ; quoniam ab ipsis dilecti et vcluti oculi pupilla assidae

conservati fuirous, et sic nobis persuadendura , tmmo ceitum tenemus

Te tamquam raraum fructuosum ex tam dulci, ct ameoa arbore de-

rivatum, nobis in amore minime dissimilcm foturum, et non minori

aapore coresponsurnra ; Digna tamen res est, et in corpore juris

reperitur, filium patcrnae baereditatis dominum , deficieme patre >

haereditatem jure merito possidere, et profecto ad baec S. P. , ac

Illustriwimus D. noster Dux Tecte •consideraotes te Paatorem, ac Pa-

triae tuae Cubernatorem, ac animarnm nostrarum, et ujus Ecclesiae

administratorem justa senteutia pronunciarnnt. Nullus quippe aderat,

ad quem haec omnia jura praeter te legitime pertinerent , et a quo
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nos diligentius custodiri, rectius gnbernari, sanctiusqne ^ nc nberius

Coelesti rore depasci possemas. Accedunt etiaro ad nostrac consola-

tionis argumentum incnarrabilei virtutes tuae , maximeque animi tui

dotes, quibu» insignitus es, ut Rectores Rotnanae Ecclesiae principalet

( pace ipsorum loquamux ) antccellas, quos si recensere singularitcr

voluerimus, undc exordium sutuere necesse sit tgnoramus . Et qnia

ipsarum bonus odor, ac splendor , nedum per Curiam Romanam ,

verum etiam pcr omnes Italiae partes redolet, ct corruscat, non ln-

boriosum nobis duxirou* cas declarare , ne aliquando minori elegan-

tia, minusque apto, quam deceret. eloquio ex nostra itnbccillitate eaa

recitare contingeret, sed cum talcs. sint, ex quibus nobis plane per-

• uadere possirous a praelibata Rcv.ma , et lllustr.n>a Doroinatione tua

nihil nisi hooestum , et aequum accepturos, Ecclesiam qnoque no-

stram praelibatae dominationis tuae ductu optimum regimen , maxi-

muraq. iocrementuro suscepturam , et indeicssum propngnatorem , ut

opus- fucrit , habituram speramus, quod vel hoc unico praelibata

Kev.mi , et. lllustr.ma dominatio tua comprobavit argumento , scilicet

roagno teneri desiderio res hnj us suae Ecclcsiae ovesqtie sibi com-

roissas pcr semitas Doraini. dirigi , etiam nobia omnibus, universoque

huic populo morem gerendo Sponsas suae optimum Gubernatorem

designaverit venerabilem scilicet , et eximiura J. V. Interpretem

D. Johannem de Stabilibus, qucm in Vicarium Generalcro confirma-

vit, et denuo constituit , cujns viri vita , integritas , moruro excel-

lentia , doctrina , ac modcstia apud nos approbatae sunt , et in hoc

prxfatae Dounnationi tuai iiiGnitas gratias agiuius . Hoc unum etiani

te non lateat, quod no«. praefjtae , Rev.me, et Illustr.me Domtnationt

tnae filios observautissimos habebis, et cognosces, quoatna io loqnendo

roodestia, in ignoscendo clementia, et judicando sapientia poterit quo

voluerit impellerc , atque dedticere . Aliud cst , quod omnem hanc

Civitatem sumroa, et incredihili consolatione repleret, et si fas esset,

maxima cum instantia expeterctuus, scilicet ut si huc veniendi facul-

tas se ofierret , quam citissime venires , tuauique Ecclesiam, ct Civi-

tatem inclytam videres , et corda omuia mutuo gaudio corani te

perfrui. Reliquum est , qnod efficacissime a te deposcimns , ut apud

summum Pontificem impetrare coneris , ut de Sacrosancto Romanae

Ecclesiae Thesanro opera tua participes efficiaraur , videlicet quod

quibuscuroque vere poenitentibus , ac confessis, et corde contritis,

hojusroodi tuam Ecclesiaro singulis anuU vuitantibu* , manusque ad--
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jutrices porrigentibus , a pricnia vesperis festt Aaaumptionia B. M. V.

usque ad aliaa accundaa veaperaa immediate aequentea, omnium pec-

catorum auorura plcnariam iodulgentiam perpetuia teraporibu* dura-

turam, de benignitate Apoatolica largiatur. Faciet enim in hoc prae-

fata Rev.ma, et llluatr.ma D. tua rem nobia , et toti popnlo Crerao-

nenai gratiaaimam uunqnara de noatra, posteristatisque noatrae memo-
ria exceasuram, ac Omnipotenti Deo in primia laudabilem, et accep-

tissiraam, quem enixe rogamus, et obsecramus, ut praclibata; Domi-
nationi tuae longot diea; faeliceaque aucceaaua prsstare , noaque om-
ries in gratia pracfatas tnas D. conaervare dignetur . Vale Sydus Ita-

1'ue, et totiua Rom. Eccl. ornamentum, et decua , Cremonenacaqoe

tuoa benigno favore prosequere . Dar. Cremonx die %i. Septembria

1486. Rev.mx, et Illustr.mz D. tuse filii Obsequentissimi Canonici, et

Capitulura Majoris Ecclesiae Cremons , nec non prxsidea negotiis

dictae Civitatis, totuaque populua Cremonenaia

.

A tergo Rev.mo in Christo Patri, et IH.roo D. D. Ascanio Maris

Vicecomiti tituli S. Viti Diacono Cardinali , ac Bononiensi legato ,

nec non Ecclesiae Cremoueusis Adrainistratori perpetuo D. N. Obs.ro»

Ex libro Arisii Cremona literata tom. 1. pag. 335.

Fide Monum. LIll. pag. iSi. lin. 14.

MOHVMEKTVM LIV.

In quo continttur Bulla Innocentii III data anno MCCCCXXCFIII.
Nonis Aprilis in favorem Ascanii Sfortiae contra detentores Bonorum

Episcopatus Cremonensis

.

Ionocentius Episcopus servus aervorum Dei Venerabili fratri

Episcopo Placent. et dilectis filiia Abbati Monasterii Sancte Marie

Magdalene de Cava Cremoncn. Dioecesis ac Preposito Ecclesiae Sancte

Agate Cremone .

Salutem et Apostolicam ben. ad regendum universali» Eccleaie

firmaraentum fratrea nostri Romane Ecclesie Cardinales issisteodo

nobis submiaaia humeria operosa aedulitate laborant cum tam ipsiua

Ecclesio quam orbia incumbentia onera indefeasis nobiscom aolicita-

dinibua partiantur quare deceoa et debitnm esse conspicimus ut ipsi

quos Dominus tamquam precipuas sublimes Ecclesie predicte cc-

lumoas prerogaiive aublimavit rieoore quique in Eccleaiarum defen-

ione ac conservatione Kbertetara «c junum earumdem indeainentef

atudia et laborea impendunt apud noa prerogamaj» favoria itrveniaut
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et gratiarum pleoitudinem in snis oportunitatibus conseqnantur et

presertim ot jura et bona eorum preserventur a conatibua perverso-

xum i protexionis nostre munimioe circumfulta noper si quidero cx

<onquestione dilecti filii noMri Ascanii Marie Sfortie Saocti Viti in

Macello Diaconi Cardinalis ac Eccleaie Cremoneo. perpetui admini-

atratoris pcr Sedem Apostolicam spetialiter deputati percepimua quod

non nulli Archiepiscopi Episcopi aliique Ecclesiarum prelati et Cle-

rici ac Ecclesiastice Persone tam religiose quam secularea nec non
Duces, Marchionea Comites Baronea Nobilet Milites et laici comunia

Civitatum universitates Opidorum Castrorum Villarum et aliorum lo-

corum ac alie aingularcs persone Civitatum et Dioecesis et aliarum

partium diversarutn occuparunt et occupari fecerunt Castra Villas et

alia loca terras domos possessiones jura et jurisdictiones necoon frnctus

Censos redditos et proventos Mense Episcopalia Cremoneosis et non

nulla alia booa inobilia et itaobilia spiritoalia et temporalia ad ipsum

Cardinalem et Mensam predictam spectantia et ea detinent indebite

occupata seu ea detinentibos prestant anxilium consilium vel favorem

non nulti etiam Civitatum et Dioecesis ac partium predictarom qui

nomen Domini invacoum recipere non formidant eidem Cardinali

•uper dictis Castris et Villia ac locis aliis terris domibus possessio-

nibus juriboa et jortsdictionibus fructibus censibus redditibua et pro-

ventibus eoromdem et qoiboscomque aliis bonis mobilibua et immo-

biliboa spiritoalibua et temporalibos et aliis rebos ad ipsom Cardi-

nalem et Meosam predictam spectantibos muitiplices , molestias et

injurias inferont ac jactoras. Quare ipse Cardinalis nobis homiliter

•opplicavit providere super hoc paterna diligctita curaremus . Nos

igitur adversus occnpatores detentorrs et injuriatores hujosmodi illo

voientea eidem Cardinali remedio subvenire per quod ipsorum com-

pescatur temeritas et aliis aditus commictendi similia precludatur

.liscrctioni vestre per apostolica scripta maudarous quatioua vo* vel

duo cut onus yestrom per vos vel alium seo alios etiam si sint extra

Joca in qoibos depntati estis Conservatores et Judices prefato Cardi-

nali enicacis defensionia presidio assistentcs non permittatis eum su-

per iia et quibuslibet aliis bonis et juribus ad ipsum Cardiualem et

Mensam predictam spectantibus ab eisdem vel qutbusvis aliif tncfebite

molestari aut gravamina seo danna vel injurjas irrogari facturi eidem

Cardioali com ab eo vel procuramaibusT auis aut eorom aliquo fueritis

«equiaiii de prcdictit e» (rflia peMftiaia-quibualibet auper restitutionc
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hujusmoili castrorum villarnm terrarum et alioram locorum jurisdic-

tioaam jurium et booorum mobilium et imobiliam retldituam quoque
et proveotuutn ac aliorum quorumcumque bouorum nec non de
quibuslibet molestis injuriis atque dannia presentihua et futurU in

illia videlicct que judicialem requirunt indaginem sumroarie et de

plano siue strepitu et figura judicii in aliis vero pro ot qualitas eo-

rum excgerit juatitie complementum occupatoret seu detentores pre-

•untorea molestatorea et iujuriatores bujtumodi nec non contradicto-

res quoslibet ct rebellea cujuscumque dignitatis status gradus ordinis

vel conditionis extiterint quandocumque et quotiescumque expedierit

auctoritate nostra per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita

compesceodo invocato ad hoc ai opus fuerit auxilio bracchis secularia.

Non obstantibua taro felicis recordationis Bonifatij P. P. VIII. prede-

cessoris nostri quibua cavetur ne aliquis extra snam Civitatcm et

Diocesim oisi in ccrtis cxceptis casibus ct in illu ultra. unam dietam

a Cne sue Dioces. ad judicium euocetur. Seu ne Judices et conserva-

tores a Sede deputati predicta extra Civitatem et Dioces. in quibus

deputati fuerint contra quoscuinque pcocedere scu alii vel aliis vicea

suas coinictere aut alic[uos ultra duam dictam, a fine Diocesis eornm-

dem trahere presumant dummodo ultra duas dictas aliquis auctoritate

prcsentium non trahatur scu quod de aliis quam de manifestis inju>

riis et violcntiis et aliis que judicialem rcquirunt indaginem penis itt

eos si sccus cgcrint et in id procuraotes adjectia Conservatores se

nullatenus introroictant quam aliis quibus cumquc constitutiouibus

a predccessoribus nostris Romanis Pontificibus tam de judicibus de-

legatis et conservatoribus quaro personis ultra certum nuroerum ad

judicium non vocandis aut aliis cditis que vcoire posscnt in hac parte

jurisdictioni aut potestati ejuftque lihero exercitio quomodolibet ob-

viare . Scu si aliquihus communiter vel di^isim a predicta sit sede

indulturo quod excomunicari suspendi vel interdici scu extra vel ul-

tra certa loca ad judicium evocari non possiot per litteras Apostoli-

cas non facientcs plenam ct expressam ac de verbo ad verhum de

indulto hujusmodi ct eorum persotiis locis ordinibus ct nominibus

propriis roentionero et qualibec atia indulgentia dicte Sedi» gencrali

vel spetiali cujuscumque tenoria existat per quam prcaentibus noa

exprcssam vel totatiter non iosertam vestre jarisdictionis explicatio

in hac parte valeat quomotlolihct impediri et de quacujusqne toto te-

nore de verbo ad verbum habeoda ait in nostria littcria mentto spe-
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tialis ceterum volnmus et Apostolica auctoritate decernirans quod

tjuilibet vcstrura prosequi v*leat articulura etiam per alium inchoa-

tum quamvis idem inchoaos nollo fuerit irapedimento canonico pre-

peditus quid quid a data presentiura sit vobis et unicuique vestrum

impremissis omnibus et eorum singulis ceptis et non ceptis presenti-

bus et futuris perpetuata potestas et jurisdictio attributa ut eo vigore

eaque firmitate possitis inpremissis oranibus ceptis et non ceptis

presentibus et futuris et pro predictis procedere ac si predicta omnia

et singula corara vobis cepta fuissent et jurisdictio vestra et cujusli-

bet vestrura in predictis omnibus et singulis per citationem vel rao-

dum alium perpetuata legitime extitisset. Constitutione predicta super

Conservatoribus et alia qualibet , incoatrarium edita non obstantibus

presentibus quaradiu dictus Cardinalis ejosdem Ecclesie administrator

extiterit seu alias illi prefuerit dumtaxat valitoris. Dat. Rome apud

Sanctum Petrum auno Incarnationis Dominice raillesimo quadrigente-

«imo octuagesirao octavo non. aprilis pontificatus nostri anno quarto.

Sott. Visa Bonatus Sott. Jo. Pet. Arrivabenua

Ex Itbro Privileg. Episcopii Crcmonensis pag. aa5.

Vide Monum. LIV. pag. i5i. lin. a5.

MONVMENTVM LV.

Monunu , quod extat Roma in Ecclesia S. Marix de Populo , auctore

Julio II. Summo Pontifice ad honorandam memoriam Cardinalis Ascanii

Mariae Sfortiae.

D. O. M.
ASCANIO . MARIAE . SFORTIAE

VICECOMITI . FRANCISCI . SFORTIAE
INSVBR .DVCIS.F.CARD . S . R . E. VICECANCELLARIO

IN . SECVNDIS . REBVS . MODERATO
IN . ADVERSIS . SVMMO . VIRO

VIXIT . ANN . L . MENS . II . D . XXV

.

JVLIVS . II . PONT . MAX . VIRTVTVM . MEMOR
HONESTISSIMARVM . CONTENTIONVM . OBLITVS

SACELLO . A . FVNDAMENT . ERECTO
POSVIT
M . D . V

.

Vxdt Monum. LV. pag. i5a. Im. 6.
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MONVMENTVM LVI.

Epistola tcripta Venerabili fratri Hier. Vtdae Alben. Episcopo nomine

Summi Pontif. Pauli III. , ut ad Concilium Tridenti hadendum se

conferret. Anno MDXLIII.
Forts: Venerabili Fratri Jer. Vidae Alben.

Intus vero: Ven. Fr. aal. = licet generaliter te cum Praelatis mo-
oueriinus, ut ad universale Conciliuin Tridenti iudictum teconferres,

tamen idipsum specialiter ob probitatem, ct doctrinam tuam tecum

agendum existimantes bortamur tibique praecipimus , ut ad dictum

Conciliura quam primum te cotiferas

.

Datum Placentiae XIV. Aprilis MDXLIII. aun. IX. BLOS.
Ex Archivio Vaticano apud Vairanum Monumenta Cremonensia .

Vide Monum. LXl. pag. 1S7. lin. 14.

MONVMENTVM LVII.

Monumentum t quod extat Cremonae in Templo Majoris Ecclesiae prope

Sacellum SS. Sacramenti erectum in honorem Francisci Sfondrati ,

qui obiit an. MDL.
FRANCISCVS SFONDRATVS HIC QVIESCIT , BAPTISTAE

ILLIVS F. QVI ET SENATOR ET CONSILIARIVS LVDOVICI
SFORTIAE VALDE FVIT CLARVS OB MVLTAS NOBILES LE-
CATIONES, QVAS MISSV IPSIVS OBIIT AD OMNES ET RE-
GES ET ILLVSTRES RESPVBLICAS. HIC COMES LITORIS LARII
AD ORIENTEM VERGENTIS. BAROQVE ASINAE VALLIS OB
EGREGIAM FIDEM PR VDENTIAMQVE IN REPVBLICA ADMI-
NISTR ANDA, ET OB ADMIRABILEM INTELLIGENTIAM JV-